
Вестник Брестского государственного технического университета. 2018. №2 

Водохозяйственное строительство, теплоэнергетика и геоэкология 97

/ Госстрой СССР. – М.: Стройиздат, 1985. – 136 с. 
6. Grochmann, A. Biologische enteisenung und entmanganung eines 

methanhaltigen grandwasser in speyir / A. Grochmann, R. Gollasch, 
G. Chumacher // GWF. Wasser, Abwasser. – 1989. – S. 441–447. 

7. Badjo, I. Technologies appropries. L’exemple d’une grande instulla-
tion de deferrasation biologique au Togo / I. Badjo, P. Mouches – 38, 
№ 3 – Р. 197–206. 

8. Клячко, В.А. Очистка природных вод / В.А. Клячко, И.Э. Апель-
цин – М.: Стройиздат, 1971. – 578 с. 

 

Материал поступил в редакцию 02.05.2018 
 

STASIUK S.R. Laboratory studies of groundwater iron removal in local systems of agricultural water supply 
The results of laboratory studies of the processes of iron removal from groundwater by physicochemical and biological methods on installation that 

consists of a water-air tank with a fine-fiber loading and a contact clarifying filter with a polystyrene floating filtering load are presented in the paper. The 
advantage of this system lies in the provision of high efficiency water purification from iron at low capital and operating costs. The regularities of chang-
es in the content of iron in filtered water during the filtration cycle that are dependent on multiple factors are established. Recommendations about opti-
mal working regimes of water iron removal installation are developed.  

 
УДК 628.355 

Белов С. Г., Акулич Т. И., Наумчик Г. О. 

ОПЫТ ЭКСПЛУАТАЦИИ СООРУЖЕНИЙ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД: ПРОБЛЕМЫ И 
ИХ РЕШЕНИЕ 

 

Введение. В настоящее время на большинстве городских кана-
лизационных очистных сооружений Республики Беларусь обработка 
сточных вод производится по классической схеме, включающей 
механическую очистку на решетках, в песколовках и первичных от-
стойниках, биохимическую обработку в аэротенках с последующим 
отстаиванием во вторичных отстойниках, обеззараживание сточной 
воды и в ряде случаев доочистка различными методами.  

Проектирование и строительство большинства очистных сооруже-
ний было осуществлено в 60–80-х годах ХХ века. Как правило, проектная 
мощность очистных сооружений закладывалась с учетом развития про-
мышленности города и с расширением городской застройки. Однако в 
настоящее время при переходе на новые методы хозяйствования резко 
сократилось строительство новых промышленных предприятий, на ряде 
предприятий снизились объемы производственных мощностей, а неко-
торые предприятия внедрили собственные локальные сооружения. 
Также в связи с использованием современных санитарно-технических 
устройств, счетчиков воды снизилось количество бытовых сточных вод, 
поступающих на очистные сооружения от населения. Все это привело к 

уменьшению производительности станции, к изменению качественного 
состава сточных вод относительно проектных данных. Существенное 
различие между проектными и фактическими значениями на многих 
очистных сооружениях повлекло за собой ряд нарушений технологиче-
ского режима очистных сооружений, что отражается в неудовлетвори-
тельном качестве очищенных сточных вод. Концентрации загрязняющих 
веществ сточных вод, сбрасываемых в водный объект, постоянно пре-
вышают установленные допустимые концентрации, что отрицательно 
сказывается на экологическом состоянии водных объектов. 

С аналогичными проблемами столкнулись на очистных соору-
жениях биологической очистки г. Волковыска Гродненской области, в 
связи с чем ПУП «Волковысское коммунальное хозяйство» обрати-
лось в БрГТУ с просьбой выявить причины неудовлетворительной 
работы очистных сооружений сточных вод. В настоящей статье бу-
дут рассмотрены причины неэффективной работы сооружений и 
предложены мероприятия по оптимизации их работы. 

Очистные сооружения г. Волковыска предназначены для ме-
ханической, биологической очистки сточных вод и обработки осадка, 

 
1 – приемная камера; 2 – решетки; 3 – горизонтальные песколовки с круговым движением воды; 4 – первичные радиальные отстойники;
5 – аэротенк; 6 – вторичные радиальные отстойники; 7 – хлораторная; 8 – смеситель; 9 – контактный резервуар; 10 – песковой бункер; 
11 – насосы сырого осадка первичных отстойников; 12 - илоциркуляционные насосы 

Рисунок 1 – Технологическая схема канализационных очистных сооружений 
 

Белов Сергей Григорьевич, к. т. н., доцент, заведующий кафедрой водоснабжения, водоотведения и охраны водных ресурсов
Брестского государственного технического университета. 
Акулич Татьяна Ивановна, старший преподаватель кафедры водоснабжения, водоотведения и охраны водных ресурсов Брестского
государственного технического университета. 
Наумчик Григорий Остапович, ассистент кафедры водоснабжения, водоотведения и охраны водных ресурсов Брестского государ-
ственного технического университета. 

Беларусь, БрГТУ, 224017, г. Брест, ул. Московская, 267. 

Ре
по
зи
то
ри
й Б
рГ
ТУ



Вестник Брестского государственного технического университета. 2018. №2 

Водохозяйственное строительство, теплоэнергетика и геоэкология 98 

введены в эксплуатацию в 1982 году с проектной производительно-
стью 10000 м3/сут. В 1996 году было принято решение о реконструк-
ции и расширении очистных сооружений до производительности 
27000 м3/сут с целью подключения стоков молочно-консервного ком-
бината, стоков юго-западного промышленного узла и перспективного 
территориального роста города. Однако в связи с изменившейся 
экономической ситуацией, все крупные предприятия города, имев-
шие свои ведомственные поля фильтрации, отказались отводить 
свои сточные воды на очистные сооружения г. Волковыска по эко-
номическим соображениям. Поэтому расход сточных вод оказался 
значительно ниже проектной мощности сооружений. По вышеука-
занным причинам из намеченных мероприятий по расширению и 
реконструкции очистных сооружений было выполнено строительство 
только камеры решеток с установкой решеток Step Screen и одного 
радиального вторичного отстойника диаметром 24 м. 

Технологическая схема существующих очистных сооружений 
представлена на рисунке 1. 

Сооружения механической очистки состоят из решетки-
процеживателя Step Screen с шириной прозоров 16 мм, двух гори-
зонтальных песколовок с круговым движением воды диаметром 6 м 
и двух первичных радиальных отстойников диаметром 24 м. В 
настоящее время эксплуатируется одно отделение песколовки и 
один отстойник.  

Биологическая очистка осуществляется в техкоридорном аэро-
тенке-вытеснителе с размерами коридора L×B×H=60×8,8×3,6 
(рис. 2). В настоящее время задействованы два коридора аэротенка, 
которые работают параллельно в режиме вытеснения без регенера-
ции активного ила. Аэрация в аэротенках осуществляется системой 
среднепузырчатой аэрации фирмы «Ракада». Циркуляционный ак-
тивный ил подается сосредоточенно в начало коридора аэротенка в 
периодическом режиме. 

 

 
Рисунок 2 – Аэротенк 

 

Отделение очищенной воды от активного ила осуществляется 
во вторичных радиальных отстойниках. Всего имеется 3 вторичных 
радиальных отстойника диаметром 24 м. В настоящее время все 
сточные воды обрабатываются в одном отстойнике.  

Для обработки осадков на очистных сооружениях предусмотрен 
песковой бункер, два илоуплотнителя (диаметром 6 м) и иловые 
площадки (8 карт с вертикальным дренажем). 

Осветленная очищенная вода из вторичных отстойников по тру-
бопроводу диаметром 600 мм и протяженностью 1,8 км подается в 
открытый мелиоративный канал через береговой затопленный вы-
пуск и затем в р. Россь. 

При изучении данных о количественном и качественном составе 
поступающих и отводимых сточных вод было установлено, что не-
удовлетворительная работа очистных сооружений биологической 
очистки выражается в периодическом увеличении выноса взвешен-
ных веществ из вторичного отстойника и увеличения показателя 
БПК5, что приводило к превышению ПДК по данным показателям в 
воде водного объекта.  

Дальнейший анализ данных лабораторно-производственного 
контроля показал, что причиной периодического увеличения значе-

ний концентрации взвешенных веществ и БПК5 в очищенной воде 
является высокое значение илового индекса активного ила, который 
находился в пределах 210-881 см3/г. Иловый индекс характеризует 
седиментационные свойства активного ила. Рабочий диапазон зна-
чений илового индекса активного ила аэротенков, составляет        
80–120 см3/г. При более высоком значении величины илового индек-
са значительно возрастает вынос активного ила из вторичных от-
стойников вместе с очищенной водой, что приводит к снижению эф-
фективности очистки по взвешенным веществам и по показателю 
БПК. Значение илового индекса более 140 см3/г говорит о наличии 
процессов вспухания активного ила. 

Основной причиной возникновения процесса вспухания активно-
го ила является развитие нитчатых форм микроорганизмов (рис. 3). 

 

 
Рисунок 3 – Нитчатая структура вспухшего активного ила 

 

Факторы, вызывающие нитчатое вспухание активного ила, по 
распространенности рассматриваются в следующей последователь-
ности [2]: 

Токсическое действие специфических промышленных загрязне-
ний сточных вод на биоценоз активного ила. 

Высокие нагрузки на активный ил по показателю БПК5 при обработ-
ке сточных вод с высоким содержанием легкоокисляемых органических 
загрязнений (в основном стоки пищевой промышленности). 

Низкие нагрузки на активный ил (менее 150 мгБПК/гБВАИ), т. е. 
недостаточная концентрация легкоокисляемых органических загряз-
нений в сточных водах. 

Дисбаланс содержания биогенных элементов (азота, фосфора) 
в сточных водах. 

Высокие концентрации соединений серы в обрабатываемых 
сточных водах. 

Очистка сточных вод с pH менее 5. 
С целью установления наиболее вероятной причины вспухания 

активного ила на очистных сооружениях г. Волковыска было выпол-
нено аналитическое исследование, включающее изучение и анализ: 
• качественной и количественной характеристик поступающих 

сточных вод (на основании данных лабораторного контроля);  
• данных микробиологического контроля видового состава микро-

организмов активного ила и т. д.; 
• информации о режимах стокообразования и качестве сточных 

вод на промышленных предприятиях города, сбрасывающих 
стоки в городскую канализацию; 

• регламента эксплуатации отдельных сооружений очистной станции. 
В результате проведенного анализа путем последовательного 

исключения была выявлена основная причина возникновения нитча-
того вспухания активного ила на очистных сооружениях канализации 
г. Волковыска – низкие нагрузки на активный ил (менее 150 
мгБПК5/гБВАИ), т. е. недостаточная концентрация легкоокисляемых 
органических загрязнений в сточных водах.  

Выполненный теоретический анализ и натурные обследования 
очистных сооружений позволили выявить факторы, способствующие 
нитчатому вспуханию активного ила: 

1. Колебания расходов и концентраций поступающих сточных 
вод. В результате изучения режима поступления сточных вод на 
очистные сооружения канализации г. Волковыска было установлено, 

Ре
по
зи
то
ри
й Б
рГ
ТУ



Вестник Брестского государственного технического университета. 2018. №2 

Водохозяйственное строительство, теплоэнергетика и геоэкология 99 

что в течение суток происходят значительные колебания их расхода 
(от 250 до 580 м3/ч, при среднесуточном расходе около 400 м3/ч), а 
также концентраций загрязнений по показателю БПК5 (от 75 до 180 
мг O2/л, при средней концентрации 130 мг O2/л). Отношении макси-
мальных/минимальных часовых значений к среднечасовым состав-
ляет 1,5/0,6 – для расходов сточных вод и 1,4/0,6 – для значений 
БПК5. Данные соотношения согласно [2] являются одним из факто-
ров развития нитчатого вспухания активного ила.  

2. Некорректные проектные решения сооружений очистки. При 
средней фактической производительности станции 10000 м3/сут на 
очистных сооружениях запроектированы радиальные отстойники, 
которые рекомендуется применять при производительности более 
20000 м3/сут [3]. Даже при эксплуатации одного радиального отстой-
ника диаметром 24 м продолжительность отстаивания составляет 3–